UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ XÂY DỰNG

Số:          /SXD-KHTC&VLXD

V/v đôn đốc thực hiện chứng nhận

hợp quy sản phẩm, hàng hoá Vật liệu

xây dựng.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày          tháng 7 năm 2025

Kính gửi: UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh

Triển khai thực hiện Thông tư số 04/2023/TT-BXD ngày 30 tháng 6 năm

2023 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về việc ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia

về sản phẩm, hàng hóa vật liệu xây dựng (QCVN 16:2023/BXD), Thông tư số

10/2024/TT-BXD ngày 01/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về việc Quản lý

chất lượng sản phẩm, hàng hoá vật liệu xây dựng. Sở Xây dựng đã đôn đốc triển

khai thực hiện tại các Văn bản số 1582/SXD-KTVLXD ngày 27/7/2023 về việc

triển khai thực hiện Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về sản phẩm, hàng hóa vật liệu

xây dựng, mã số QCVN 16:2023/BXD; Văn bản số 2508/SXD-KTVLXD ngày

21/11/2023 về việc đôn đốc thực hiện chứng nhận hợp quy sản phẩm, hàng hoá

Vật liệu xây dựng; ngoài ra Văn phòng UBND tỉnh đã có Văn bản số 4114/PC-VP

ngày 06/11/2024 về việc phiếu chuyển Thông tư số 10/2024/TT-BXD quản lý chất

lượng sản phẩm, hàng hoá vật liệu xây dựng.

Công bố hợp quy là hoạt động bắt buộc đối với tổ chức, cá nhân sản xuất,

nhập khẩu, kinh doanh, sử dụng sản phẩm, hàng hoá Vật liệu xây dựng (VLXD).

Khi lưu thông trên thị trường và đưa vào công trình xây dựng, đối với sản phẩm,

hàng hóa sản xuất trong nước phải có Giấy chứng nhận hợp quy và Thông báo tiếp

nhận hồ sơ công bố hợp quy; đối với hàng hóa nhập khẩu phải có Giấy chứng nhận

hợp quy. Danh mục sản phẩm, hàng hóa VLXD phải thực hiện chứng nhận hợp

quy, công bố hợp quy theo quy chuẩn (bao gồm 45 sản phẩm, hàng hoá VLXD)1.

Sở Xây dựng đề nghị UBND các xã, phường rà soát, đôn đốc các tổ chức, cá

nhân khai thác, sản xuất VLXD trên địa bàn, thực hiện chứng nhận và công bố hợp

quy sản, phẩm hàng hoá VLXD theo Quy chuẩn quốc gia QCVN 16:2023/BXD và

lập hồ sơ công bố hợp quy gửi Trung tâm hành chính công tỉnh Cao Bằng (Sở Xây

dựng) để được thông báo tiếp nhận hồ sơ công bố hợp quy theo quy định.

Các tổ chức thực hiện đánh giá chất lượng sản phẩm phù hợp với Quy chuẩn

quốc gia QCVN 16:2023/BXD được Bộ Xây dựng chỉ định được đăng tải trên

Cổng thông tin điện tử Bộ Xây dựng theo địa chỉ https://moc.gov.vn/. Ngoài ra trên

địa bàn tỉnh Cao Bằng có Trung tâm Kiểm định chất lượng công trình xây dựng

Cao Bằng2 là đơn vị đã được Bộ Xây dựng cấp Giấy chứng nhận đăng ký hoạt

1 Chi tiết tại Phụ lục II, kèm theo Thông tư số 10/2024/TT-BXD ngày 01/11/2024 của Bộ trưởng

Bộ Xây dựng.
2 Địa chỉ: Km3 Nà Cáp, phường Sông Hiến, thành phố Cao Bằng (nay là phường Thục Phán),

tỉnh Cao Bằng. ĐT: 02063758899 - 0919758282 – 0982118128.

https://moc.gov.vn/

động thử nghiệm số 295/CNĐKTN-BXD ngày 12/10/2023; Giấy chứng nhận đăng

ký hoạt động chứng nhận số 296/CNĐKCN-BXD ngày 12/10/2023.

Sở Xây dựng đề nghị UBND các xã, phường rà soát, đôn đốc các tổ chức, cá

nhân khai thác, sản xuất VLXD trên địa bàn triển khai thực hiện chứng nhận và

công bố hợp quy sản, phẩm hàng hoá VLXD theo Quy chuẩn quốc gia QCVN

16:2023/BXD. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị

liên hệ Sở Xây dựng để được hướng dẫn hoặc tổng hợp báo cáo Bộ Xây dựng xem

xét hướng dẫn và xử lý./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Các Sở, ban, ngành (để biết);

- Các tổ chức, cá nhân sản xuất, nhập khẩu, kinh doanh,

sử dụng sản phẩm, hàng hóa VLXD trên địa bàn tỉnh;

- Trung tâm Kiểm định chất lượng công trình xây dựng;

- Trang thông tin điện tử Sở Xây dựng (để đăng tải);

- Lưu: VT, KHTC&VLXD(KH).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Triệu Đình Dũng

		2025-08-06T16:33:11+0700

		2025-08-06T17:51:33+0700

		2025-08-06T17:51:33+0700

		2025-08-06T17:51:33+0700